16.01.2023 г. № 5
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ раЙон

ХРЕБТОВСКОЕ муниципальное образование

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной БЕЗОПАСНОСТИ НА территории ХРЕБТОВСКОГО муниципального образования на 2023 год

В целях совершенствования координации деятельности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности на территории Хребтовского муниципального образования, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Хребтовского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Хребтовского муниципального образования на 2023 год (Приложение).
2. Постановление подлежит опубликованию в Вестнике Хребтовского муниципального образования и размещению на официальном сайте администрации.
Глава Хребтовского  МО

Н.Ф.Рыбалко

	Приложение
к постановлению главы

Хребовскогго МО

от 16.01.2023г. № 5

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Хребтовского муниципального образования на 2023 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнители
	Примечание

	1
	Проведение плановых заседаний КЧС и ОПБ
	ежеквартально
	Глава поселения

	2
	Проведение экстренных заседаний комиссии при возникновении ЧС
	По необходимости
	Глава поселения

	3
	Участие и обеспечение пожарной безопасности на объектах при проведении праздников с пребыванием большего кол-ва населения.
	При проведении массовых мероприятий
	 Глава поселения, специалисты администрации,

руководители всех форм собственности,

Участковый уполномоченный

	4
	Расчистка в зимнее время подъездных путей к местам забора воды, установка знаков ПБ и освещения
	январь - апрель
	Глава поселения,

	5
	Разработка и корректировка нормативно-правовых актов Хребтовского муниципального образования в области ГО ЧС природного и техногенного характера;

Размещение на информационных стендах, в местной газете, в сети интернет на официальном сайте администрации в «Вестнике» Хребтовского г.п.
	в течение года
	 Глава поселения, специалисты администрации

	6
	Оборудование уголка по вопросам ГО и ЧС, ПБ в здании администрации поселения
	постоянно
	специалист администрации

	7
	Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при подготовке объектов и населенных пунктов в период:

- весеннего половодья;

- в весенне – летний, осенне – зимний пожароопасный период;
	в течение года по плану КЧС и ОПБ
	КЧС, руководители учреждений

	8
	Контроль за организацией подготовки сил и средств добровольной пожарной охраны Хребтовского муниципального образования к защите населенных пунктов от угроз лесных пожаров в пожароопасном периоде 2023 года.
	постоянно
	Глава поселения, специалист администрации, КЧС и ОПБ

	9
	Проверка наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах Хребтовского муниципального образования
	в течение года
	Глава поселения

	10
	Контроль за состоянием, функционированием и соблюдением мер пожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения.

	в течение года
	Глава поселения, специалист администрации, КЧС и ОПБ

	11
	Создание запасов материально- технических средств на предприятиях коммунального хозяйства используемых для ликвидации ЧС на объектах жизнеобеспечения
	в течение года
	Глава поселения

	12
	Контроль за организацией оповещения населения в населенных пунктах Хребтовского МО
	в течение года
	Глава поселения, специалист администрации, КЧС и ОПБ

	13
	Организация контроля за содержанием и состоянием внутри поселковых и межпоселковых дорог в зимнее время и в период весенней распутицы.
	январь-май-
октябрь
	Глава поселения

	14
	Проведение инструктажа работников администрации Хребтовского МО по пожарной безопасности на рабочем месте, в жилом секторе, в лесу;
	постоянно
	Глава поселения, специалист администрации,

	15
	Проведение патрулирования:

1. территории Хребтовского городского поселения в пожароопасный период, с целью:

- выявления несанкционированных отжигов сухой травы;

- предупреждения разжигания костров в жилом секторе и посещения лесов;

- раннего определения пожаров.
	Осенне-зимний, весенний период пожароопасного периода
	КЧС

	16
	Информирование населения по вопросам защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности через средства массовой информации доведение до общественности информации о состоянии оперативной обстановки на территории Хребтовского муниципального образования с учетом сезонности; проведение инструктажей по вопросам:
- пожарной безопасности в жилом секторе, в лесу в период особого противопожарного периода
	в течение года
	Глава поселения, специалист администрации,

	17
	Подготовка  населенных пунктов Хребтовского муниципального образования к пожароопасному периоду и защите от угроз перехода лесных пожаров
	апрель - октябрь
	Глава поселения, специалист администрации

	18
	Уборка несанкционированных свалок мусора и отходов производства на территории поселения
	постоянно
	Глава поселения,

  специалисты администрации

	19
	Проведение патрулирования:

1. территории Хребтовского муниципального образования, с целью:

- выявления несанкционированных мест отдыха.

2. территории Хребтовского городского поселения в пожароопасный период, с целью:

- выявления несанкционированных отжигов сухой травы;

- предупреждения разжигания костров в жилом секторе и посещения лесов;

- раннего определения пожаров.
	с апреля по октябрь, в течение пожароопасного периода
	КЧС

	20
	Организация информирования населения по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной   общественности информации о состоянии оперативной обстановки на территории Хребтовского муниципального образования с учетом сезонности.
	В течение года
	Глава поселения, специалист администрации

	21
	Подготовка населенных пунктов Хребтовского муниципального образования к пожароопасному периоду и защите от угроз перехода лесных пожаров, изготовление минерализованных полос.
	Апрель,

Сентябрь
	Глава поселения, специалист администрации

	22
	Организация профилактической работы с населением по вопросам пожарной безопасности.
	постоянно
	Глава поселения, специалист администрации